令和５年 5 月

各位

第２回 中小 M&A 研究教育センター助成

募集要項

中小 M&A 研究教育センター

（神戸大学大学院経営学研究科内）

日本の中小企業の存続と持続的成長を促進することで，日本経済の活性化や社会問題の解決に貢献するこ

とを目的として，産学連携による研究・教育を推進するために本センターを設置いたしました。

中小企業は日本経済において重要な役割を果たしています。しかし、経営者が高齢化する一方で、後継者

難から事業の存続が危ぶまれています。また、事業の成熟化に伴い、収益性も低下してきており、ビジネ

スモデルの再構築を迫られています。こうした中小企業が抱える課題を解決するためには、ファミリーに

よる事業承継だけではなく第三者承継を円滑に実践するための仕組みを構築する必要があります。また、

既存事業をさらに発展させたり、次の事業の柱となりうる新しい事業の創出にも取り組む必要があります。

そのための重要な手段が M&A であり、中小企業の存続と持続的成長に寄与することができる研究が期待

されています。

下記の通り助成（２部門）について募集致しますので、皆様のご応募をお待ちしています。

１．論文部門

（1） テーマ：「中小企業の存続及び持続的成長と M＆A」

 論文題目は自由に設定して下さい。

（2） 言語：日本語，英語

（3） 応募資格：学部生・大学院生（修士課程（専門職学位課程含む））

 個人，または３名までのグループ可。（複数応募不可）

（4） 応募提出様式：Ｗｏｒｄファイル ５ページ程度

 文字サイズ：10.5 ポイント（本文４ページ＋図表１ページを基本とする）

 未発表のオリジナル論文に限ります。卒論等との重複は不可。

 下記より応募様式をダウンロードしてください。

https://www.dropbox.com/scl/fi/wt71obtwlvyrvkjuals5x/_2023.docx?dl=0&rlkey=d8655emug28whwzylr25yzcp6

（5） 賞および副賞：

 金賞（１組）賞金２０万円，銀賞（２組）賞金１０万円，銅賞（３組）賞金５万円

 上記受賞者企業視察 ※全ての受賞者対象

（6） スケジュール：

 応募受付開始 ：2023 年 8 月 1 日

 応募締め切り ：2023 年 12 月 15 日

 審査通知   ：2024 年 1 月下旬

 受賞者現地視察：２～３月

２．研究費助成部門

（1） テーマ：「中小企業の存続及び持続的成長と M＆A」

 研究課題名は自由に設定してください。

（2） 言語：日本語，英語

（3） 応募資格：40 歳未満(2023 年 10 月１日時点)の大学院生（博士課程），ポスドク（研究員），教

員 ※2023 年 10 月 1 日～2024 年 9 月 30 日の間で大学及び研究機関に所属していること。

但し、提出した申請書の内容と異なること（所属変更、休学、退学、卒業、退職等）や研究の中

断等が発生した場合には、必ず申し出ること。（期間延長の有無は応相談）

（4） 研究費上限額：1 件あたり 100 万円  (※採択件数に制限なし)

（5） 予算執行例：物品費（図書含），旅費，謝金（指導助言謝金）・人件費, 調査費,

その他（ソフトウエア利用料，テープ起こし外注費用，など）

（6） 執行：出納/経理については、所属機関の経理担当部署で管理してください。（受領者の個人経

理は出来ません）研究期間終了時または在籍期間が過ぎた時点で未執行の研究費が発生した場

合は、返還して頂きます。

（7） 研究対象期間：2023 年 10 月 1 日～2024 年 9 月 30 日 （※この期間で研究期間を設定）

（8） 応募提出様式：研究計画書 A4 2 枚（１枚目：研究概要，２枚目：研究費使途）

   ・下記より応募様式をダウンロードしてください。

https://www.dropbox.com/scl/fi/wc8j6tdr1gm9fwd958s9h/_2023.docx?dl=0&rlkey=axf5sgd8eausm0fn01ud9e42q

（9） その他：研究に必要な支援については、当センターを通じて応相談。

（10） スケジュール：

 応募受付開始  ：2023 年 8 月 1 日

 応募締め切り  ：2023 年 9 月 9 日

 審査通知    ：2023 年 9 月下旬（個別に連絡）

 研究成果報告書（研究成果の概要，収支報告）：研究期間終了日まで

 論文提出締め切り：2025 年 3 月 31 日

（11） 要件：下記についてすべて対応のこと

 応募について、指導教員、所属機関事務担当者（会計等）の承諾を得ること。

 2025 年 4 月 31 日までに提出論文を所属機関のワーキングペーパー，またはディス

カッションペーパーに登録及び提出すること。

 2025 年以降センター主催予定の「論文コンテスト」へエントリーすること。

３．応募 応募提出様式を神戸大学大学院経営学部研究科内「中小Ｍ＆Ａ研究教育センター」

（marec＠b.kobe-u.ac.jp）まで提出して下さい。

※メールのみでの受付になります。郵送や持参による提出は受付けません。

4．審査  当センター選考委員会による審査を経て，決定します。

5．お問合せ先

中小 M&A 研究教育センター（神戸大学大学院経営学研究科内）

E-mail：marec@b.kobe-u.ac.jp

6．留意事項

応募いただいた個人情報は当センターにて厳重に管理し，正当な理由なく第三者への開示，

譲渡および貸与することは一切ありません。                   以上

mailto:marec@b.kobe-u.ac.jp